directamente en la concepción y protección de todos los empleos y los dere-
chos en consecuencia deben protegerse como lo es la seguridad social, para 
dimensionar respecto de los puestos de trabajo formales tenemos que:

Al 31 de diciembre de 2024, se tienen registrados ante el Instituto 
Mexicano del Seguro Social (IMSS) 22,238,379 (veintidós millones 
doscientos treinta y ocho mil trescientos setenta y nueve) puestos de 
trabajo, de los cuales el 87.0% (ochenta y siete punto cero por ciento) 
son permanentes y el 13.0% (trece punto cero por ciento) son even-
tuales.9

Por medio del trabajo y la seguridad social se busca asegurar las necesi-
dades básicas e idealmente lograr una buena vida, esto como una operación

[...]

ma piloto, siguiendo ciertos lineamientos, con el fin de diseñar y ejecutar un 
régimen especial de seguridad social para las personas trabajadoras del hogar. 

Destacar efectos en el programa y regulación de este sector de personas 
trabajadoras, que al mes de marzo de 2025 “se registraron 63,411 (sesenta y 
tres mil cuatrocientos once) puestos asociados a personas trabajadoras del 
hogar, de los cuales se espera un total de 103,931 (ciento tres mil novecientos 
treinta y un) beneficiarios potenciales”.14

Es evidente el nuevo paradigma que surge de la desarmonización del dere-
cho en cuanto a la inscripción obligatoria al IMSS, por parte de patrones para 
las personas trabajadoras.

II.2.	 Igualdad de porcentajes de pensión para cónyuges y ascendientes